### 181. (OT 64)

QUOD IN GRATIIS CARDINALIUM EXPECTATIVIS NON CADANT ECCLESIE PAROCHIALES NEC OFFICIA CLAUSTRALIA NEQUE BENEFICIA ALIA, QUORUM FRUCTUS IN PORTATIS NON VALERENT <LXX> LIBRARUM TURONENSIVM PARVORUM<sup>a</sup>.

Sanctissimus in Christo pater<sup>b</sup> dominus Iohannes papa XXIII<sup>c</sup>, nonis<sup>d</sup> octobris pontificatus sui anno quarto<sup>e1</sup>, circa gratias expectativas per eum quibusvis sancte Romane ecclesie<sup>f</sup> cardinalibus sub<sup>g</sup> quibuscumque verborum formis aut in eis adiectis clausulis concessas sic<sup>h</sup> consulta deliberatione providit, voluit, declaravit et decrevit, quod in gratiis ipsis vel sub eis aut earum aliqua parochiales ecclesie ac officia claustralia locorum regularium, cuiuscumque taxe vel valoris fructus etc. ipsorum<sup>i</sup> existerent<sup>j</sup>, nec non beneficia quecumque et qualiacumque, quorum fructus etc. LXX librarum Turonensium parvorum non valerent annuatim<sup>k</sup> in portatis<sup>l</sup>, nequaquam debere comprehendi sive censi comprehensa. Et idem voluit in futuris, si que fiant, similiter observari.

<sup>1</sup> 1413 Oktober 7.

<sup>a</sup> Quod - parvorum *Berlin 861*

<sup>b</sup> in - pater *fehlt PL 647, VL 4989, VL 4990, dafür folgt noster*

<sup>c</sup> Sanctissimus - XXIII *Wien 5474 Item idem dominus noster*

<sup>d</sup> nonis *Wien 5474 IX*

<sup>e</sup> quarto *PL 647, VL 4990, Wien 5102 IIII*

<sup>f</sup> ecclesie *fehlt Heiligenkreuz 268, Wien 5102*

<sup>g</sup> sub *fehlt VL 6165*

<sup>h</sup> sic *Paris 1461 sive*

<sup>i</sup> fructus - ipsorum *fehlt Paris 1461, Wien 5474*

<sup>j</sup> cuiuscumque - existerent *fehlt VL 6165, Köln 25b*

<sup>k</sup> non valerent annuatim *VL 6165, Paris 1461 secundum communem extimationem valorem annum non excederent*

<sup>l</sup> in portatis *fehlt VL 6165*

### 182. (ME 10)

Item, anno domini millesimo CCCCXI, die XXVI octobris<sup>1</sup>, voluit et ordinavit solutionem annatarum fieri Camere apostolice in hunc modum: In primo bulle de resignationibus fiendis extra curia de beneficiis non reservatis obligent se in forma consueta, sed bulle de beneficiis impetratis per assecutionem, si sunt reservata, solvant, si non, secus, excepto quando quis huiusmodi beneficium assequi debeat vigore gratie expectative<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> 1411 Oktober 26.

<sup>a</sup> Layoutendnote

### 183. (ME 11)

Item, quod bulle per privationem quecumque vel qualiacumque solvant. Item bulle super gratiis „Si neutri“ solvant, si ponantur clausule generales in bullis, etiamsi reservat(..), devolut(..) etc. Similiter solvat, si impetret beneficium huiusmodi simpliciter tamquam reservatum vel devolutum. Item surrogationes solvant. Item bulle unionum solvant. Item littere de permutationibus, que fiunt in Romana curia, de beneficiis non reservatis, dummodo in illis partibus sint collectores, non solvunt.

### 184. (ME 12)

Item, anno domini millesimo CCCCXII mensis februarii, die VIII<sup>1</sup>, voluit et ordinavit, quod bulle surrogationum et „Si neutri“ beneficiorum quorumcumque iam ad Cameram ipsam portate et deinde portande partibus restituantur, dummodo in eisdem bullis reservatio alia generalis quam etiam per **litis penden(tis)** non narretur, illas autem bullas, in quibus de aliqua generali reservatione explicite vel implicite fit mentio, restitui voluit **sine/sive solution(e) vacant(..)**<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> 1412 Februar 8.

---

<sup>a</sup> *Layoutendnote*

### 185. (ME 13)<sup>1</sup>

Item voluit dominus noster Iohannes<sup>a</sup> XXIII, quod de cetero auditores Palatii apostolici per se examinent vel sint presentes in examinatione<sup>b</sup>.

---

<sup>1</sup> *Identisch mit Gregor XI. Nr. 78K.*

---

<sup>a</sup> Iohannes Paris 14457 papa

<sup>b</sup> examinatione Paris 14457 examine

### 186. (OT 67)

DE VERISIMILI ANTICIPATIONE ET DIE OBITUS<sup>a</sup>.

Sanctissimus dominus noster dominus Iohannes divina providentia<sup>b</sup> papa XXIII<sup>c</sup>, ut<sup>d</sup> in habendis beneficiis ecclesiasticis fraudes evitentur serveturque conscientie puritas ac<sup>e</sup> ambitionis via<sup>f</sup> ambitiosis<sup>g</sup> precludatur, XIII<sup>h</sup> kalendas maii pontificatus sui anno quarto<sup>i1</sup>, tunc omnibus in Romana curia existentibus sancte Romane ecclesie cardinalibus presentibus sue intentionis existere declaravit, statuitque voluit et ordinavit, quod quecumque gratie de quibusvis ecclesiasticis<sup>j</sup> beneficiis secularibus vel regularibus ordinum quorumcumque cum cura vel sine cura tamquam vacantibus quibusvis personis deinceps sub quacumque data faciende, nisi tempore<sup>k</sup> date gratiarum huiusmodi ipsorum beneficiorum vacationum<sup>l</sup> notitia de locis, apud que tunc vacaverunt, ad ipsius domini nostri verisimiliter potuisset devenire auditum, et quecumque inde secuta nullius existere roboris vel momenti.

---

<sup>1</sup> *1414 April 19.*

---

<sup>a</sup> De - obitus *Berlin 861; Heiligenkreuz 268* Notitia a distante loco; *Köln 25b* [...] nisi tempore date in beneficiis vacantibus eff[...] t(antu)m [...] vi[...] [v]aca[verunt] ad ipsius auditum poterat p[rovenir]e [...]a gratia sit nulla; *Wolfenbüttel 361* Declarat gratias de vacantibus factas sub data, infra quam non potuit haberi notitia vacationis in curia, non valere

<sup>b</sup> divina providentia *fehlt PL 647, VL 2665, VL 4990*

<sup>c</sup> XXIII VL 4990 XXIII

<sup>d</sup> ut *fehlt Wien 5474*

<sup>e</sup> ac VL 2665 ut

<sup>f</sup> via *fehlt Wien 5102*

<sup>g</sup> ambitiosis *fehlt Berlin 861*

<sup>h</sup> XIII PL 647 XVI

<sup>i</sup> quarto PL 647, VL 4990, Wien 5102 IIII

<sup>j</sup> ecclesiasticis VL 2665 ecclesiis

<sup>k</sup> tempore VL 2665, Wien 5102 ipse

<sup>l</sup> vacationum VL 4989 vacantium

### 187. (OT 68)

9. Dezember 2016

EXTENDIT RESERVATIONEM BENEFICIORUM MORIENTIUM INFRA II DIETAS A CURIA AD II DIETAS A LOCO, UBI PAPA CAUSA RECREATIONIS ACCEDERET<sup>a</sup>.

Sanctissimus dominus noster dominus Iohannes papa XXIII in sui apostolatus primordiis, videlicet XV kalendas iunii anno domini millesimo quadringentesimo decimo<sup>b1</sup>, fecit similes reservationes illis, que<sup>c</sup> in constitutione felicitatis recordationis Benedicti pape XII, que incipit „Ad regimen<sup>2</sup>“, continentur<sup>d</sup>, in qua inter<sup>e</sup> cetera omnes canonicatus et prebendas<sup>f</sup> ceteraque beneficia ecclesiastica<sup>g</sup> secularia et regularia cum cura vel sine cura ubicumque consistentia quorumcumque pro quibusvis negotiis ad Romanam curiam venientium vel recedentium<sup>h</sup> ab eadem, si<sup>i</sup> in locis ultra duas<sup>j</sup> dietas ab ipsa curia non distantibus iam obierint vel eos decedere contingeret, dispositioni apostolice reservantur, et deinde, videlicet nonis iunii pontificatus sui anno quarto<sup>k3</sup>, cum interpositione decreti declaravit dicta die XV kalendas<sup>4</sup> sue intentionis fuisse et tunc existere huiusmodi reservationem<sup>l</sup> in similibus vel dissimilibus beneficiis quorumcumque similiter ad dictam curiam seu ipsum dominum nostrum venientium vel recedentium de ipsa vel ipso, qui in<sup>m</sup> loco, ad<sup>n</sup> quem idem dominus noster<sup>o</sup> de eadem curia recreationis<sup>p</sup>, necessitatis vel alia quacumque causa quotienscumque accederet vel moraretur, vel in aliis locis ab eodem loco ultra similes duas<sup>q</sup> dietas non distantibus mori<sup>r</sup> contingeret, locum habere.

---

<sup>1</sup> 1410 Mai 18.

<sup>2</sup> = *Benedikt XII. Nr. 35B*; vgl. oben Nr. 1.

<sup>3</sup> 1413 Juni 5.

<sup>4</sup> (1410 Mai 18).

---

<sup>a</sup> Extendit - accederet *Köln 25b; Wolfenbüttel 361* Vult observari reservationes constitutionis „Ad regimen“ et etiam de duabus dietis etc.

<sup>b</sup> millesimo - decimo *PL 647, VL 4989, VL 4990, Heiligenkreuz 268 MCCCCX*

<sup>c</sup> XV - que *fehlt Wien 5102*

<sup>d</sup> continentur *Heiligenkreuz 268* contumacie; *Wien 5102* continentie

<sup>e</sup> inter *Wien 5474* in

<sup>f</sup> et prebendas *fehlt Heiligenkreuz 268*

<sup>g</sup> ecclesiastica *fehlt Köln 25b*

<sup>h</sup> recedentium *Heiligenkreuz 268, Wien 5102* dedentium (!); *Wien 5474* reducentium

<sup>i</sup> si *fehlt VL 2665, Heiligenkreuz 268, Köln 25b, Wien 5102, Wien 5474*

<sup>j</sup> duas *Köln 25b II*

<sup>k</sup> quarto *PL 647, VL 4990, Wien 5102 IIII*

<sup>l</sup> reservationem *Wien 5474* reformationem

<sup>m</sup> qui in *fehlt VL 2665; VL 4989, Heiligenkreuz 268, Wien 5102, Wolfenbüttel 361* sito in

<sup>n</sup> ad *fehlt VL 2665*

<sup>o</sup> noster *Heiligenkreuz 268, Wien 5102* folgt videtur

<sup>p</sup> recreationis *Heiligenkreuz 268, Wien 5102* reameationis

<sup>q</sup> duas *Köln 25b II*

<sup>r</sup> mori *PL 647* non

### 188. (OT 69)

9. Dezember 2016

CASSAT PROCESSUS FACTOS PER COMMISSARIOS SUOS A DIE RECESSUS SUI AB URBE USQUE AD DIEM, QUA APPARUIT CURIA SUA IN BONONIA<sup>a</sup>.

Dominus noster dominus Iohannes papa<sup>b</sup> XXIII, VI<sup>c</sup> idus martii pontificatus sui anno quarto<sup>d1</sup>, ex certa scientia cassavit, irritavit et annullavit ac pro cassis, nullis et irritis haberi voluit et penitus pro infectis omnes et singulas sententias tam<sup>e</sup> interlocutorias quam<sup>f</sup> diffinitivas ac quoscumque processus et actus iudiciales sive censuras ecclesiasticas cum omnibus et singulis exinde qualitercumque secutis per quoscumque sacri Palatii apostolici causarum<sup>g</sup> auditores aut alios in Romana curia commissarios deputatos<sup>h</sup> vel eorum quemlibet in quibuscumque causis tam principalibus quam appellationum et aliis quibuscumque coram eis et quolibet eorum vigore quarumcumque commissionum etiam per sanctitatem<sup>i</sup> suam factarum vertentibus<sup>j</sup> qualitercumque latas, promulgatas, factas et decretas a die recessus dicti domini nostri pape ab Urbe, que dies fuit VI idus iunii eodem anno<sup>2</sup>, usque ad diem translationis curie Romane a dicta Urbe ad civitatem Bononiensem<sup>3</sup> inclusive, que fuit die iovis XVI<sup>k</sup> mensis novembris anno et pontificatu predictis<sup>l4</sup>, ad quos vel ad quas pars, contra quam late, promulgate, facte sive decreta fuerunt, alias legitime citata non fuerit nisi per Audientiam contradictarum, habens et haberi volens ex simili scientia omnia et singula hic pro sufficienter expressis.

---

<sup>1</sup> 1414 März 10.

<sup>2</sup> (1414) Juni 8.

<sup>3</sup> Bologna, Emilia Romagna, Italien.

<sup>4</sup> 1413 November 16.

---

<sup>a</sup> Cassat - Bononia *Wolfenbüttel* 361; *Köln* 25b Irritat sententias latas per Audientiam contradictarum a die recessus de Urbe usque ad diem translationis curie de dicta Urbe [ad] Bononiam

<sup>b</sup> papa *fehlt* PL 647, VL 4990

<sup>c</sup> VI VL 4989, *Wolfenbüttel* 361 V

<sup>d</sup> quarto PL 647, VL 4990, *Wien* 5102 IIII

<sup>e</sup> tam *Heiligenkreuz* 268 qui; *Wien* 5102 quem

<sup>f</sup> quam *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 tam

<sup>g</sup> causarum *fehlt* VL 4989, *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102, *Wolfenbüttel* 361

<sup>h</sup> deputatos *fehlt* VL 4989, *Wolfenbüttel* 361

<sup>i</sup> per sanctitatem *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 pro sanctitate

<sup>j</sup> vertentibus *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 vocentibus (!)

<sup>k</sup> die - XVI *Wien* 5474 quinta decima

<sup>l</sup> die iovis - predictis *fehlt* VL 4989, *Heiligenkreuz* 268, *Köln* 25b, *Wien* 5102, *Wolfenbüttel* 361; anno - predictis *fehlt* *Wien* 5474

### 189. (OT 70)

QUOD IN PREROGATIVIS ET ANTELATIONIBUS DOMINI CARDINALES PREFERANTUR, ETIAMSI MENTIO VEL NON DE IPSIS FIAT<sup>a</sup>.

9. Dezember 2016

Cum nos plerisque ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus pro supportandis eis iugiter incumbentibus oneribus<sup>b</sup> diversas<sup>c</sup> super expectativis gratiis cum nonnullis prerogativis et antelationibus ad ipsarum gratiarum sortiendum<sup>d</sup> effectum litteras<sup>e</sup> sub<sup>f</sup> diversis aut similibus datis duxerimus concedendas et in quibusdam ex dictis litteris a prefatis prerogativis alii cardinales excipiuntur, in aliis vero litteris de exceptione huiusmodi nulla habita mentione, propter quod ab aliquibus dubitatur, utrum prerogative et antelationes huiusmodi nullam exceptionem habentes alios cardinales comprehendant, sic quod cardinales ipsi illarum prerogativarum exceptionem huiusmodi non habentium vigore<sup>g</sup> aliis cardinalibus in assequendis beneficiis expectativis etiam<sup>h</sup> sub data priori preferantur, nos ad omne ambiguitatis scrupulum submovendum<sup>i</sup> motu proprio et ex certa scientia declaramus et decernimus nostre intentionis et voluntatis in concessione<sup>j</sup> gratiarum ac litterarum huiusmodi fuisse et esse prerogativas et antelationes<sup>k</sup> huiusmodi etiam nullam exceptionem habentes alios quam cardinales, dumtaxat non autem<sup>l</sup> cardinales comprehendere aut illis preiudicare, sed illos ex ipsis cardinalibus, qui data priori aut alio iuris communis<sup>m</sup> gaudent adminiculo, secundum iuris communis dispositionem preferri et inter illos ordinem secundum<sup>n</sup> ius commune<sup>o</sup> in assequendis<sup>p</sup> beneficiis observari, non obstantibus prerogativis et antelationibus<sup>q</sup> huiusmodi, nisi in ipsis etiam, quod aliis cardinalibus preferantur, caveatur<sup>r</sup> expresse<sup>s</sup>.

Presentata in Cancellaria idus augusti anno quinto<sup>t</sup>.

<sup>a</sup> Quod - fiat *Wolfenbüttel* 361

<sup>b</sup> oneribus *VL* 4989 omnibus

<sup>c</sup> diversas *Wolfenbüttel* 361 diversis

<sup>d</sup> sortiendum *PL* 647, *VL* 4990, *Wien* 5102 sortiendis

<sup>e</sup> litteras *PL* 647, *VL* 4990 litteris

<sup>f</sup> sub *VL* 4989 super

<sup>g</sup> vigore *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 vigeret

<sup>h</sup> etiam *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 omnia

<sup>i</sup> submovendum *PL* 647, *VL* 4990 promovendum; *VL* 2665 submoriendum

<sup>j</sup> *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 folgt beneficiorum

<sup>k</sup> antelationes *Heiligenkreuz* 268 annulationes

<sup>l</sup> autem *VL* 4989 ante

<sup>m</sup> communis *PL* 647 omnis

<sup>n</sup> iuris communis dispositionem - secundum *fehlt VL* 2665

<sup>o</sup> commune *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 totum

<sup>p</sup> assequendis *VL* 4989 obsequendis

<sup>q</sup> antelationibus *Heiligenkreuz* 268 annulationibus

<sup>r</sup> caveatur *VL* 4989, *Wolfenbüttel* 361 teneatur

<sup>s</sup> expresse *fehlt Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102

<sup>t</sup> Presentata - quinto *fehlt PL* 647, *VL* 2665, *VL* 4990, *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102

**190.** (OT 71)

9. Dezember 2016

IMPETRANS DEBET UNA EXPECTATIVA ESSE CONTENTUS<sup>a</sup>.

Sanctissimus dominus noster Iohannes papa XXIII, die XIII<sup>b</sup> mensis decembris pontificatus sui anno quinto<sup>1</sup>, Constantie<sup>2</sup>, in consistorio publico<sup>c</sup> declaravit a primordiis sue assumptionis ad summi apostolatus apicem<sup>3</sup> et ex post sue intentionis fuisse et tunc<sup>d</sup> existere, quod nullus secularis vel<sup>e</sup> regularis, cuiuscumque status, nobilitatis, gradus vel conditionis existeret, duabus gratiis beneficialibus<sup>f</sup> expectativis<sup>g</sup> de canonicatu seu canonicatibus sub<sup>h</sup> expectatione prebende vel prebendarum seu portionis<sup>i</sup> vel<sup>j</sup> portionum<sup>k</sup> ac dignitatis vel dignitatum etc. seu de beneficio seu beneficiis secularibus vel regularibus sive sub eadem<sup>l</sup> aut diversis datis ad eius vel aliorum<sup>m</sup> petitionem seu<sup>n</sup> motu proprio per eundem dominum nostrum papam forsitan factis gauderet vel uteretur, sed<sup>o</sup> illa dumtaxat uti<sup>p</sup> possit, quam per prius ratam<sup>q</sup> habuisset, nisi huiusmodi gratia de data ulteriori, postquam prior gratia suum saltem quoad acceptationem et provisionem sortita fuerat effectum, sibi facta foret vel nisi forsitan ei concessum existeret, quod una ex dictis duabus gratiis, non obstante quod aliam etiam minoris date ratam et gratam per prius habuisset, uti posset<sup>r</sup>, huiusmodi gratia prius rata<sup>s</sup> habita et secutis ex<sup>t</sup> ea cassatis. Sub hac autem declaratione idem dominus noster voluit et decrevit et similiter<sup>u</sup> declaravit huiusmodi gratiarum expectatarum validarum extensiones ad beneficia seu canonicatus et prebendas, dignitates etc. nullatenus debere comprehendi, sed<sup>v</sup> easdem<sup>w</sup> extensiones in suo robore permanere, ac si presens declaratio nullatenus emanasset. Quam quidem declarationem etiam in similibus vel dissimilibus per eum forsitan faciendis gratiis expectativis et extensionibus voluit et decrevit locum habere.